EDITAL Nº 103/2025 - DRA/PROGRAD

PUBLICA O RESULTADO FINAL DO
PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS
REFERENTE AO 2º SEMESTRE DO ANO
LETIVO DE 2025 E CONVOCA OS(AS)
CANDIDATOS(AS) PARA MATRÍCULA NOS
CAMPI DE APUCARANA E UNIÃO DA
VITÓRIA, PARA O ANO LETIVO DE 2025.

O DIRETOR DE REGISTROS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR, Ericson Raine Prust,
no uso de suas atribuições e considerando:

- Resolução nº 024/2016 - CEPE/UNESPAR;

- Edital nº 101/2025 - DRA/PROGRAD;

- Os resultados emtidos pelos Colegiados de Cursos e Seções de Registros Acadêmicos dos Campi de Apucarana e União da
Vitória, em relação as inscrições protocoladas, após as análises efetivadas;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. O Resultado Final (Anexo A), do Processo Seletivo de Vagas Ociosas referente ao 2º semestre do ano letivo de 2025, para
os campi de APUCARANA e UNIÃO DA VITÓRIA da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR e, convoca para matrículas os
candidatos selecionados com resultado DEFERIDO.

Art. 2º.  A Seção de Registros Acadêmicos do campus procederá à matrícula automaticamente para os candidatos com resultado
de deferimento para as modalidades I, II, III e V, conforme Anexo “A” deste Edital, mediante envio de confirmação do interesse
na vaga, aos e-mails: <secretaria.apucarana@unespar.edu.br> referente ao Campus de Apucarana e, para
<secretaria.uniaodavitoria@unespar.edu.br> referente ao Campus de União da Vitória, no prazo de 28 de julho a 08 de agosto
de 2025.

https://unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cepe/resolucoes/2016/resolucao-024-2016-cepe.pdf/view
https://www.unespar.edu.br/matriculas/matriculas-2025/edital-no-101-2025-dra-prograd-publica-as-normas-para-o-processo-seletivo-de-vagas-ociosas-para-o-2o-semestre-de-2025.pdf
mailto:secretaria.uniaodavitoria@unespar.edu.br

Art. 3º. Contra o resultado constante no Anexo “A” do presente Edital, caberá recurso até as 22 horas do dia 29 de julho do corrente
ano, sob pena de perda deste direito, mediante correspondência encaminhada aos e-mails: secretaria.apucarana@unespar.edu.br
referente ao Campus de Apucarana e, para <secretaria.uniaodavitoria@unespar.edu.br> referente ao Campus de União da
Vitória, detalhando de forma objetiva e fundamentada a razão do pedido.

§ 1ª - O resultado será divulgado por e-mail exclusivamente ao requerente.

§ 2ª - Os recursos interpostos fora de prazo ou em desacordo com o constante neste edital não serão admitidos nem analisados,
bem como não haverá recurso sobre recurso analisado.

Art. 4º.  Publique-se no site oficial da Unespar.

Paranavaí/PR, 28 de julho de 2025.

mailto:secretaria.apucarana@unespar.edu.br
mailto:secretaria.uniaodavitoria@unespar.edu.br

ANEXO A - RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS
(2º SEMESTRE DE 2025)

CAMPUS DE APUCARANA

II - REINGRESSO DE DESISTENTES

NOME PROTOCOLO CURSO SOLICITADO RESULTADO

DARA CRISTINA DE SOUZA AVELINO 417238 LETRAS - ESPANHOL / LICENCIATURA DEFERIDO

JESSICA VIVIANE BELINI 412275 SECRETARIADO EXECUTIVO / BACHARELADO DEFERIDO

VITOR HUGO DE PAULA LOURENÇO 417204 PEDAGOGIA / LICENCIATURA DEFERIDO

CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA

I - REINGRESSO DE TRANCADOS

NOME PROTOCOLO CURSO SOLICITADO RESULTADO

ANA JULIA FOGAÇA 417389 LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS - LICENCIATURA DEFERIDO

II - REINGRESSO DE DESISTENTES

NOME PROTOCOLO CURSO SOLICITADO RESULTADO

ANNY NICOLE DE LARA
416747

DIREITO - BACHARELADO
INDEFERIDO (Não há registro de matrícula
efetivada no curso - ausência de vaga)

III - TRANSFERÊNCIA INTERNA DE TURNO

NOME PROTOCOLO CURSO / TURNO ATUAL CURSO / TURNO SOLICITADO RESULTADO

EMILY IAS DE LARA 416789 PEDAGOGIA / MANHÃ PEDAGOGIA / NOTURNO DEFERIDO

LEANDRA DE JESUS ARAÚJO 416743 PEDAGOGIA / NOTURNO  PEDAGOGIA / MANHÃ DEFERIDO

KARIN DE OLIVEIRA MOURA 416742 PEDAGOGIA / MANHÃ  PEDAGOGIA / NOTURNO INDEFERIDO (Ausência de vaga)

MARINA MOLLER SOARES ROESLER 416883 PEDAGOGIA / MANHÃ PEDAGOGIA / NOTURNO  DEFERIDO

RAQUEL PEREIRA DA S. COMNISKY 416996 PEDAGOGIA / MANHÃ PEDAGOGIA / NOTURNO  DEFERIDO

IV - TRANSFERÊNCIA EXTERNA PARA UNESPAR

NOME PROTOCOLO CURSO SOLICITADO RESULTADO

MARIANA FERRAZ VOLANICK 417083 DIREITO - BACHARELADO INDEFERIDO (Ausência de vaga)